
Carapebus, 20 de outubro de 2023 - Edição 196 - ANO 2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N° 12.013 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 7321 de 
08/11/2021 da Servidora: Sirlene da Silva Nogueira, e considerando o 
Parecer da Perícia Médica expedido pela Gerência de Medicina do 
Trabalho – GEMET.

 RESOLVE:

Art. 1º – CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a 
Servidora Efetiva SIRLENE DA SILVA NOGUEIRA, Auxiliar de 
Enfermagem, Matrícula n° 3203017, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, no período de 27/09/2023 a 24/01/2024, com base no Art. 109, I da 
Lei Complementar Municipal 10, de 30/05/2003.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 20 de Outubro de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

PORTARIA N°  12.014 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 8179 de 
24/04/2023, do Gabinete do Prefeito.

 RESOLVE:

Art. 1º – NOMEAR a cidadã, ELIZABETH SOARES PEREIRA, no Cargo 
em Comissão de Assistente Municipal I, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, e admissão retroativa em 01/10/2023.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 20 de Outubro de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

 EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 32/2023 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

LOCADOR: MARCOS ANTÔNIO GOMES 

Objetivo: Termo Aditivo o Prazo de Vigência, que tem por objeto a Locação 
de imóvel na localizado Rua Sete de Setembro, nº 85, Térreo , - 
Carapebus/RJ, com a finalidade específica funcionamento da 
COORDENADORIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. 

Data da nova vigência: 27 de setembro de 2023 a 26 de março de 2024. 

Valor Global do Aditivo: R$ 14.678,82 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.008.001.04.122.0001.2.054. – 
3.3.90.36.00 

PATRICK CARVALHO DE OLIVEIRA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2023
 

Espécie: Contrato nº 22/2023, firmado em 18/10/2023 com L S SILVA 
PRODUÇÕES E EMPREENDIMENTOS Objeto: a aquisição de cestas 
básicas , SOBRE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Amparo: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
12/2023 Lei 8.666/93; Processo: FMAS 13/2023; Vigência: 18/10/2023 a 
17/01/2024; Valor: R$ 685.800,00 Signatários: pelo Contratante: ADILÇA 
FELIZARDO VICENTE e, pelo Contratado: LUCAS SOUZA SILVA.
 

ADILÇA FELIZARDO VICENTE 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2023
 

Espécie: Contrato nº 23/2023, firmado em 19/10/2023 com ZES 
COMERCIAL LTDA-ME. Objeto: a aquisição de materiais de higiene, 
SOBRE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; Amparo: PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2023 
Lei 8.666/93; Processo: FMAS 13/2023; Vigência: 19/10/2023 a 
18/01/2024; Valor: R$ 7.020,00 Signatários: pelo Contratante: ADILÇA 
FELIZARDO VICENTE e, pelo Contratado: MARIA LUIZA PEREIRA 
SENRA. 
 

ADILÇA FELIZARDO VICENTE 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



Carapebus, 20 de outubro de 2023 - Edição 196 - ANO 2

02

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 72/2023

Espécie: Contrato nº 72/2023, firmado em 18/10/2023 com RAIZES 
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA Objeto: Aquisição 
de gêneros alimentícios para atendimento das Escolas da Rede Municipal 
de Ensino, Centro de Educação Infantil e CEMAE; – Amparo: PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 40/2023 Lei 8.666/93; Processo: CDL:70/2023; 
Vigência: 18/10/2023 a 17/04/2024; Cobertura Orçamentária: Programa 
de Trabalho nº 02.005.001.12.361.0005.2.022, Elemento de Despesa 
3.3.90.30.00, Valor Total: R$ 140.660,40; Signatários: Pelo Contratante: 
IVANETE FERNANDES DA HORA SANTOS e pelo Contratado: EDIONIR 
SOARES DE SOUZA..

IVANETE FERNANDES DA HORA SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2023 

Espécie: Contrato nº 75/2023, firmado em 18/10/2023 com QUALITY 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, Objeto: a aquisição 
gêneros alimentícios para atendimento das Escolas da Rede Municipal de 
Ensino, Centro de Educação Infantil e CEMAE; – Amparo: PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 40/2023 Lei 8.666/93; Processo: CDL:70/2023; 
Vigência: 18/10/2023 a 17/04/2024; Cobertura Orçamentária: Programa 
de Trabalho nº 02.005.001.12.361.0005.2.022, Elemento de Despesa 
3.3.90.30.00, Valor Total: R$ 5.356,80; Signatários: Pelo Contratante: 
IVANETE FERNANDES DA HORA SANTOS e pelo Contratado: 
CLEBSON HENRIQUE OLIVEIRA DE LIMA. 

IVANETE FERNANDES DA HORA SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
 

PROCESSO Nº 1879/2023 - P 

ESPÉCIE: ALUGUEL DE IMÓVEL/REC. DE DÍVIDA 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CARAPEBUS/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 

CREDOR: J.J. DE CARAPEBUS AGROPECUÁRIA E VIDRAÇARIA 
LTDA. 

OBJETO: Pagamento, a título de Reconhecimento de Dívida, referente a 
Loja Térreo, onde funciona a Vigilância de Saúde Vinculada a Secretaria 
Municipal de Saúde. 

VALOR TOTAL: R$ 17.083,25 (dezessete mil, oitenta e três reais e vinte e 
cinco centavos). 

RECURSOS: As despesas decorrentes deste Termo correrão à conta da 
seguinte Dotação Orçamentária: 03.001.001.10.122.0001.2.702 
Elemento de Despesa 3.3.90.39.00, Fonte de Recurso 1.704. 

SIGNATÁRIOS: Prefeitura de Carapebus/Secretaria Municipal de Saúde, 
CNPJ Nº 08.361.606/0001-64, por seu represente legal. 

MARCELO QUEIROZ BARREIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2023 

Espécie: Contrato nº 73/2023, firmado em 18/10/2023 com MARCHIOTI 
AQUINO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI LTDA Objeto: a aquisição 
gêneros alimentícios para atendimento das Escolas da Rede Municipal de 
Ensino, Centro de Educação Infantil e CEMAE; – Amparo: PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 40/2023 Lei 8.666/93; Processo: CDL:70/2023; 
Vigência: 19/10/2023 a 18/04/2024; Cobertura Orçamentária: Programa 
de Trabalho nº 02.005.001.12.361.0005.2.022, Elemento de Despesa 
3.3.90.30.00, Valor Total: R$ 119.621,40; Signatários: Pelo Contratante: 
IVANETE FERNANDES DA HORA SANTOS e pelo Contratado: LUIS 
AUGUSTO MARCHIOTI DE AQUINO. 

IVANETE FERNANDES DA HORA SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

PROCESSO Nº 1880/2023 - P 

ESPÉCIE: ALUGUEL DE IMÓVEL/REC. DE DÍVIDA 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CARAPEBUS/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 

CREDOR: J.J. DE CARAPEBUS AGROPECUÁRIA E VIDRAÇARIA 
LTDA. 

OBJETO: Pagamento, a título de Reconhecimento de Dívida, referente a 
06 (seis) meses e 25 (vinte e cinco) dias de locação de imóvel localizado 
na Rua João Pedro Sobrinho, n° 130, Sapecado, Carapebus/RJ, 
Apartamentos 301, 303, 304, 401 e sala 06 Térreo, onde funciona o Fundo 
Municipal de Saúde, Vigilância em Saúde, Secretaria Municipal de 
Saúde, Coordenação de PSF E Conselho Municipal de Saúde. 

VALOR TOTAL: R$ 39.291,75 (trinta e nove mil, duzentos e noventa e um 
reais e setenta e cinco centavos) 

RECURSOS: As despesas decorrentes deste Termo correrão à conta da 
seguinte Dotação Orçamentária: 03.001.001.10.122.0001.2.702 
Elemento de Despesa 3.3.90.39.00, Fonte de Recurso 1.704. 

SIGNATÁRIOS: Prefeitura de Carapebus/Secretaria Municipal de Saúde, 
CNPJ Nº 08.361.606/0001-64, por seu represente legal. 

MARCELO QUEIROZ BARREIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/2023

Espécie: Contrato nº 74/2023, firmado em 19/10/2023 com KROMAC 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME Objeto: a aquisição de água mineral 
em galão de 20 litros; – Amparo: Pregão Eletrônico nº 070/2023; 
Processo: CDL: 109/2023; Vigência: 19/10/2023 a 18/04/2024; Cobertura 
Orçamentária: Programa de Trabalho nº 02.003.001.04.122.0001.2.006, 
Elemento de Despesa 3.3.90.30.00, Valor Total: R$ 13.300,00; 
Signatários: Pelo Contratante: KELVER DE SOUZA DOS SANTOS e pelo 
Contratado: HAMILTON BOY OTZ JUNIOR.

KELVER DE SOUZA DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Carapebus, 20 de outubro de 2023 - Edição 196 - ANO 2

03

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

PROCESSO Nº 3156/2023-P

ESPÉCIE: ALUGUEL DE IMÓVEL/REC. DE DÍVIDA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CARAPEBUS/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FAZENDA.

CREDOR: MARILENE LEITE ESTEVES.

OBJETO: Pagamento, a título de Reconhecimento de Dívida, pela 
locação de Imóvel onde funciona o arquivo da Contabilidade.

VALOR MENSAL: R$ 1.945,83 (um mil, novecentos e quarenta e cinco 
reais e oitenta e três centavos)

PRAZO: 12 MESES

RECURSOS: As despesas decorrentes deste Termo correrão à conta da 
seguinte Dotação Orçamentária: 02.004.001.04.122.0001.2.009 
Elemento de Despesa 3.3.90.36.00, Fonte de Recurso 1.704 – Ficha 
00041.

SIGNATÁRIOS: Prefeitura de Carapebus/Secretaria Municipal de 
Fazenda, CNPJ Nº 01.609.497/0001-02, por seu represente legal.

PAULO VITOR SALES NUNES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA


	Página 1
	Página 2
	Página 3

